РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-ДОНЕЦКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «УСТЬ-ДОНЕЦКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
Администрация Усть-Донецкого городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 26 »  марта  2020 г.                                №  50                           р.п. Усть-Донецкий

Об утверждении отчета о реализации
 муниципальной программы
Усть-Донецкого городского поселения

«Защита населения и территории от

чрезвычайных ситуаций, обеспечение

пожарной безопасности и безопасности

людей на водных объектах» за 2019 год

В соответствии с постановлением Администрации Усть-Донецкого городского поселения от 20.09.2018 года  № 163 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Усть-Донецкого городского поселения», руководствуясь постановлением Администрации Усть-Донецкого района от 15.11.2018г. № 215  «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», Администрация Усть-Донецкого городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Усть-Донецкого городского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»  за 2019 год согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Усть-Донецкого городского поселения                                          С.В.Тузов
	Виза: Новикова А.А.

Исполнитель:  Кикичев А.Ю.
                          Липатова Ю.А.

Приложение
к постановлению
Администрации Усть-Донецкого
 городского поселения

от 26.03.2020  № 50
Отчет
о реализации муниципальной программы Усть-Донецкого городского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»   за 2019 год

Раздел 1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,  достигнутые за 2019 год
В целях минимизации социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах, в рамках реализации муниципальной программы Усть-Донецкого  городского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», утвержденной постановлением Администрации Усть-Донецкого городского поселения от 15.11.2018 № 215, ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2019 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:

результат 1; поступательное снижение общего количества пожаров, гибели людей и материальных потерь, а также сокращение бюджетных средств, расходуемых на ликвидацию их последствий;

результат 2; повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;

результат 3; предотвращение происшествий на воде;

результат 4; увеличение охвата населения оповещаемого комплексной системой оповещения.
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ и/или приоритетных проектах (программа), а также сведения о достижении
контрольных событий муниципальной программы

Достижению результатов в 2019 году способствовала реализация ответственным исполнителем, соисполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ.
В рамках подпрограммы 1 «Пожарная безопасность», предусмотрена реализация основного  мероприятия:

Основное мероприятие  - техническое обслуживание системы пожарной сигнализации, выполнено.
В рамках подпрограммы 2 «Защита  от чрезвычайных ситуаций», предусмотрена реализация трех основных мероприятий:

Основное мероприятие 2.1. приобретение установка совершенствование электросирен, громкоговорящих устройств, выполнено;

Основное мероприятие 2.2. передача полномочий в соответствии в заключенными соглашениями (на создание, содержание и организацию деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения, на организацию и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера), выполнено;

В рамках подпрограммы 3 « Обеспечение безопасности на воде», предусмотрена реализация основного мероприятия:

Основное мероприятие 3.1. Приобретение и установка информационных знаков "Купание запрещено", «Выход на лёд запрещён», выполнено;
Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Основными факторами, повлиявшими на ход реализации муниципальной программы, являются:

расширение зон ответственности пожарной части, спасательных подразделений и увеличение количества заявок на оказание помощи, поступивших от населения, что привело к увеличению количества выездов на пожары и происшествия;

расширение профилактической работы по предупреждению пожаров, проводимой Администрацией Усть-Донецкого городского поселения в зонах своей ответственности, уменьшило число пострадавших в пожарах;

организация совместной работы с спасателями и государственной инспекцией по маломерным судам повлекла увеличение количество профилактических выездов на водные объекты.
Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств   бюджета Усть-Донецкого городского поселения Усть-Донецкого района. Всего из муниципального бюджета на реализацию программных мероприятий в  2019 году было предусмотрено 385,8 тысяч рублей, израсходовано 385,8 тысяч рублей.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в приложении 1 к настоящему отчету.
Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2019 год

В рамках реализации муниципальной программы предусмотрено достижение трех показателей. По итогам 2019 года достигнуты следующие показатели:

Уменьшение количества выездов пожарных и спасательных подразделений на пожары, чрезвычайные ситуации и происшествия;

Увеличение количества спасенных людей, и которым оказана помощь;
Охват населения оповещаемого системой оповещения.

В рамках реализации Подпрограммы 1 муниципальной программы предусмотрено достижение двух показателей:
- Количество выездов на тушение пожаров(включая патрулирование территории);

- Количество спасенных людей при пожарах.

В рамках реализации Подпрограммы 2 муниципальной программы предусмотрено достижение двух показателей:

- Количество выездов на чрезвычайные ситуации и происшествия(включая патрулирование территории);

- Количество спасенных людей, и которым оказана экстренная помощь при чрезвычайных ситуациях и происшествиях.

В рамках реализации Подпрограммы 3 муниципальной программы предусмотрено достижение двух показателей:

- Количество профилактических выездов по предупреждению происшествий на водных объектах;

- Количество предотвращенных происшествий на водных объектах.
          Сведения о достижении значений показателей и обоснование отклонений плановых и фактических значений показателей Программы представлены в приложении 2  к настоящему отчету о реализации Программы.

 Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы в 2019 году

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе:

1.
Оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и их плановых и прогнозируемых значений, по формуле:

Сд = Зф / Зп  х 100%,

Целевого показателя 1 равна 1;
Целевого показателя 2 равна1;
Целевого показателя 3 равна 1;

Целевого показателя 1.1. равна 1;
Целевого показателя 1.2. равна 1;
Целевого показателя 2.1. равна1;
Целевого показателя 2.2. равна 1;
Целевого показателя 3.1. равна 1;

Целевого показателя 3.2. равна 1.

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей Программы составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации Программы по степени достижения целевых показателей в 2019 году.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме. В рамках Программы полностью реализованы 9 основных мероприятий из 9 запланированных
3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной  программы рассчитывается в несколько этапов.

 3.1. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных  основных  мероприятий  и мероприятий  ведомственных  целевых  программ, финансируемых за счет средств  бюджета Усть-Донецкого городского поселения Усть-Донецкого района, безвозмездных поступлений   оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий Программы составляет 1,00, плановое значение – 9, фактическое значение – 9.

3.2  Степень соответствия запланированному уровню расходов:

385,8 тыс. рублей / 385,8 тыс. рублей = 1,0.

Уровень реализации муниципальной программы в целом:

1,0 х 0,5 + 1,0 х 0,3 + 1,0 х 0,2 = 1,007  что означает высокий уровень реализации муниципальной программы.
Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Отклонений от плановой динамики реализации муниципальной программы за отчетный период нет. Дальнейшая реализация муниципальной программы на 2020 год не требует никаких корректировок и идет строго по плану реализации муниципальной программы.
Приложение  1
к отчету о реализации

  муниципальной программы

Усть-Донецкого городского поселения

«Защита населения и территории  от

чрезвычайных ситуаций, обеспечение

пожарной безопасности
и безопасности люде на водных объектах»  за 2019 год
Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы Усть-Донецкого городского поселения
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2019 год

	Статус
	Наименование
муниципальной
программы, подпрограммы муниципальной
программы, мероприятий  подпрограммы муниципальной программы

	Ответственный
исполнитель

	Источники финансирования
	Уточненный

план

бюджетных

ассигнований

на 2019 год (тыс. руб.)
	Исполнено

(кассовые

расходы) за 2019 год, (тыс. руб.)
	Причины неиспол-

нения плана бюджетных ассигнований

	Муниципальная
программа
	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	Администрация Усть-Донецкого городского поселения
	Всего:
	385,8
	385,8

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	385,8
	385,8
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1
	Пожарная безопасность
	Администрация Усть-Донецкого городского поселения
	Всего:
	31,8
	31,8
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	31,8
	31,8
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
	Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности
	Администрация Усть-Донецкого городского поселения
	Всего:
	31,8
	31,8
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	31,8
	31,8
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2
	Защита от чрезвычайных ситуаций
	Администрация Усть-Донецкого городского поселения
	Всего:
	354,0
	354,0
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	354,0
	354,0
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 2.1
	Мероприятия по защите населения от чрезвычайных ситуаций
	Администрация Усть-Донецкого городского поселения
	Всего:
	10,0
	10,0
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	10,0
	10,0
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 2.2
	Передача полномочий в соответствии с соглашениями
	Администрация Усть-Донецкого городского поселения
	Всего:
	344,0
	344,0
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	344,0
	344,0
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Подпрограмма 3.
	Обеспечение безопасности на воде
	Администрация Усть-Донецкого городского поселения
	Всего:
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 3.1
	Приобретение и установка информационных знаков "Купание запрещено", «Выход на лёд запрещён»
	Администрация Усть-Донецкого городского поселения
	Всего:
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

Приложение 2
к отчету о реализации

  муниципальной программы

Усть-Донецкого городского поселения

«Защита населения и территории  от

чрезвычайных ситуаций, обеспечение

пожарной безопасности
и безопасности людей на

                                      водных объектах»  за 2019 год

Сведения
о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Усть-Донецкого городского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	1.
	Показатель 1.

Количество выездов добровольных пожарных дружин на пожары, чрезвычайные ситуации и происшествия (включая патрулирование территории)
	единиц
	-
	10
	10

	2.
	Показатель 2.

Количество спасенных людей, и которым оказана помощь при пожарах чрезвычайных ситуациях и происшествиях
	человек
	-
	3
	3

	3.
	Показатель 3.

Охват населения оповещаемого системой оповещения
	проценты
	-
	80
	80

	Подпрограмма 1  «Пожарная безопасность»

	5.

	Показатель 1.1

Количество выездов на тушение пожаров(включая патрулирование территории)
	единиц

	-
	10
	10

	6.
	Показатель 1.2.

Количество спасенных людей при пожарах
	человек

	-
	3
	3

	Подпрограмма 2  «Защита от чрезвычайных ситуаций»

	7
	Показатель 2.1.

Количество выездов на чрезвычайные ситуации и происшествия(включая патрулирование территории)
	единиц

	-
	10
	10

	8
	Показатель 2.2.

Количество спасенных людей, и которым оказана экстренная помощь при чрезвычайных ситуациях и происшествиях
	человек

	-
	3
	3

	Подпрограмма 3. « Обеспечение безопасности людей  на воде»

	11
	Показатель 3.1.

Количество профилактических выездов по предупреждению происшествий на водных объектах
	единиц
	-
	10
	10

	12
	Показатель 3.2.

Количество предотвращенных происшествий на водных объектах
	человек (удаленных из опасных мест на льду и судового хода)
	-
	3
	3